Al tercero: No hay ilación. Pues la propiedad mentada es común a muchos efectos.

Al cuarto: Respuesta semejante: la carencia de contrario no es privativa de la especie, acontece también en muchas otras cualidades y particularmente en la luz, por ser cualidad de los cuerpos superiores.

Al quinto: Muchos teóricos de la perspectiva estiman que en un mismo sujeto pueden residir simultáneamente dos luces. Sobre este asunto, más ampliamente en otro lugar.

De momento decimos que no hay necesidad de tal aserto, sino que dos focos luminosos producen una luz más intensa. Así Santo Tomás en *3 p., q. 9, a. 4*; Durando, antes citado; Cayetano en *1 p., q. 41, a. 6*; Carpéolo en *1, d. 7, q. 2, ad 7*; Silvestre de Ferrara en *4 Contra Gentes*,

195 <I>, [d.] 7, q. [2], [ad 7];⁴⁵ Ferrariensis, 4 *Contra Gentes*, cap. 26.⁴⁶
 Duae autem umbrae causantur, quia duo loca medii sunt impedita, ut
 in illis non possit fieri lumen tantum intensum, sicut in aliis partibus;
 umbra autem nihil aliud est quam carentia luminis. Quod autem duae
 200 partibus aeris impediuntur, ratio est clara, quia corpus, quod obicitur
 duobus luminosis, impedit utrumque illorum, ne illuminet eam partem
 aeris, inter quam et luminosum ponitur corpus opacum, quae quidem
 pars non est eadem respectu utriusque luminosi, sed sunt duo, ut expe-
 rientia constat.

12 *Explicatur effectus <luminis>*.—Ex his colligitur, quis sit effec-
 205 tus formalis [luminis]. Est enim facere rem perspicuam et claram, quem
 Aristoteles sua definitione explicavit, dicens: “Est actus perspicui, in-
 quantum perspicuum est.”⁴⁷

Ad cuius [maiolem] intelligentiam nota quod corpus / per-
 spicuum, seu diaphanum, dupliciter dicitur, nempe in potentia, et in
 210 actu. Diaphanum in potentia est corpus aptum illuminari; et haec
 diaphaneitas in potentia est illa dispositio in corpore existens, ratione
 cuius corpus est aptum ut illuminetur. Diaphanum vero actu est corpus
 illud quod est manifestum factum in actu, aut secundum se totum
 —quod transparens dicitur—, aut tantum in superficie —quod solet
 215 dici diaphanum in actu terminatum—. Effectus ergo formalis luminis
 est facere huiusmodi actu diaphanum.

13 Et ex his intelligitur, quodnam sit subiectum lucis. Omne enim
 corpus, quod a lumine manifestari potest et perspicuum reddi, potest
 esse subiectum luminis. Corpora enim transparentia secundum se tota,
 220 id est, secundum profunditatem etiam suam, lumini subiciuntur; cor-
 pora vero opaca, quae in superficie tantum illuminari possunt, in illa
 tantum lumen recipiunt, quamvis hoc secundum a nonnullis negetur,
 cum tamen sit aperta sententia Aristotelis, *De sensu et sensibili*, cap.
 3,⁴⁸ et D. Thomae, ibi, *lect. 6*.⁴⁹